
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №8 «РЯБИНКА»
ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 
(МБДОУ Д/С 8)

29.05.2023
ПРИКАЗ 

г. Белореченск
№ 165

О внесении изменений в программу развития МБДОУ Д/С8
на 2023 - 2024 год

На основании п.7 ч.З ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 
273 - ФЗ"об образовании в Российской Федерации", в соответствии с 
решением педагогического совета МБДОУ Д/С 8 от 24.05. 2023 года, 
протокол №5, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития МБДОУ Д/С 8 на 
2023 - 2024 год (приложение).

2. Зам.зав по BMP Синатулиной Ю.Г. обеспечить выполнение мероприятий 
по реализации программы развития, утвержденных настоящим приказом.

3. Старшему воспитателю Скороходовой А.Г. - ответственному за 
размещение на сайте МБДОУ Д/С 8 приказ с приложением о внесении 
изменений в программу развития в срок до 31.05 2023 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Д/С 8 /С.А. Виноградова/

В дело № 01-11 за 2023 год 
делопроизводитель Васильева Е.А.



приложение к приказу МБДОУ Д/С8 от 
29.05.2023 года № 165

Изменения в программу развития МБДОУ Д/С 8

1 .Дополнить раздел 4 "Мероприятие по реализации программы развития " :

- п.4.1.1. - внедрение федеральной образовательной программы дошкольного 
образования (далее - ФОП ДО)

- создать проект программы детского сада с учетом ФОП ДО;

- продолжать вести работу в соответствии с планом - графиком по внедрению и 
реализации образовательной программы дошкольного образования.

2.Дополнить раздел 4, п.4.2 "Мероприятия по улучшению кадрового состава":

2.1. В 2023 - 2024 году провести корректировку кадровой политики и развитие 
наставничества:

- обеспечить методическое сопровождение молодых специалистов;

- организовать системную работу по подготовке и проведению конкурсов 
профессионального мастерства среди педагогических работников МБДОУ Д/С 8 
разной направленности;

- внедрение наставничества среди педагогических работников. Провести анализ 
работников и подобрать пары "наставник - наставляемый". Разработать план и 
локальные нормативные акты по наставничеству. Вести базу наставников и 
наставляемых и контролировать план наставничества;

- разработать меры по повышению привлекательности работы в детском саду через 
системное и продуманное ведение госпабликов - ВКонтакте на официальной странице, 
и на сайте детского сада;

- провести анализ ошибок ведения официальной страницы в соответствии с планом 
мероприятий на год и разработать меры, чтобы исправить ошибки.

3. Дополнить раздел 4.3. "Мероприятия по материально - технической модернизации 
детского сада":

- приобрести трансформируемую мебель для групповых помещений, функциональных 
предметов для моделирования пространства детьми;

- продумать и сделать перестановку в групповых помещениях для зонирования;

- систематически включать продукты детской деятельности в РППС;

- запланировать методическую работу по обучению педагогов по созданию 
"Говорящей среды".


		2023-05-29T10:14:44+0300
	Светлана Алексеевна Виноградова
	Я являюсь автором этого документа




